
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Rancati Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI TERRANOVA DEI PASSERINI 
Provincia di Lodi 

 
Determinazione Area Segreteria - Servizi 

Demografici - Servizi alla Persona 
 

n. 56  del 23/12/2022 
 

Ufficio Demografici 
 

Oggetto 
 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI SERVIZI CIMITERIALI TRIENNIO 2023/2025 
 

IL RESPONSABILE Area Segreteria - Servizi Demografici - Servizi alla Persona 
Rancati Stefania 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Rancati Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Area Segreteria - Servizi Demografici - Servizi alla Persona 
 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 7 del 22/09/2022 di nomina della sottoscritta Rancati 
Stefania quale responsabile dell’area segreteria - servizi demografici – servizi alla persona; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 22.12.2022 avente ad oggetto “ATTO 
DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI TRIENNIO 2023/2025”, con cui è 
stato stabilito: 

- la durata dell’appalto dovrà articolarsi per il periodo 2023/2025; 
- il costo dello smaltimento dei rifiuti cimiteriali dovrà essere posto a carico delle famiglie 

richiedenti le operazioni cimiteriali; 
- la società appaltatrice dovrà fornire un unico sconto sui prezzi dei singoli servizi cimiteriali 

così come saranno determinati nella determina a contrarre; 
 
DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2006 e 
ss.mm.ii. per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 è sostituito dalle disposizioni dell’art. 1 
della L. 120 del 2020, a sua volta modificato dalla L. 108 del 2021 (PNRR), che prevede alla lett. 
a) l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 
 
VISTA la propria determinazione n. 54 del 22/12/2022 ad oggetto; “Determina a contrarre per 
l’affidamento diretto dei servizi cimiteriali – triennio 2023/2025 – indizione di procedura di 
affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016” con la quale si stabiliva:  

- di indire gara d’appalto per i servizi cimiteriali del Cimitero Comunale ubicato in frazione 
Fornaci, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con il criterio del massimo ribasso 

- di dare atto che la procedura sarà gestita interamente sulla piattaforma telematica Sintel di 
Regione Lombardia; 

- di dare atto che l’importo presuntivo dei servizi per anni 3 ammonta ad € 15.000,00 oltre 
agli oneri per la sicurezza; 

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il CIG Z0739434A4; 

- di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto successivamente, in fase di 
predisposizione dei relativi Bilanci di Previsione; 

 
RICHIAMATO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (Legge di Stabilità 2019) che 
modifica il comma 450 dell’art. 1 della Legge 295/2006 (Legge Finanziaria 2007) prevedendo che 
le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 
207, per gli acquisti di beni e servizi di pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di 
rilevanza comunitaria; 
 
CONSIDERATO che l’art. 7, comma 2 della legge 94/2012 (di conversione del d.l. 52/2012) 
dispone che “le (...) amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, 
(e quindi anche gli enti locali) per aggiudicazione di lavori, acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 
207/2010; 
 
POSTO CHE mediante piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia in data 22/12/2022 
procedura ID 163299206 denominata “Affidamento servizi cimiteriali 2023/2025”, è  stata invitata 
alla trattativa con un importo a base d’asta di € 15.000,00 (oltre all’IVA) + oneri per la sicurezza, 
non soggetti al ribasso, la ditta GUASCONI ARTE FUNERARIA E SERVIZI SRL di 
Casalpusterlengo P.I. IT07108680963; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Rancati Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che nel termine fissato del 23/12/2022 è pervenuta, tramite piattaforma Sintel 
l’offerta della ditta invitata, ritenutala valida:  ID offerta 1671722756726 – sconto sul prezzo deli 
singoli lavori indicati del 1,00%; 
 
CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla GUASCONI ARTE FUNERARIA E SERVIZI SRL di 
Casalpusterlengo, risulta essere congrua come risulta dai documenti d’offerta della succitata 
procedura Sintel; 
 
DATO ATTO che i relativi impegni di spesa verranno assunti annualmente mediante la copertura 
del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023 per l’annualità 2023, del bilancio di 
previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024 per l’annualità 2024 e del bilancio di previsione 
2025-2027 esercizio finanziario 2025 per l’annualità 2025; 
 
ATTESTATO che non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato 
dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e l’assenza di conflitto di interesse, ai sensi 
del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Terranova dei 
Passerini (LO); 
 
VISTI: 
-  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
- l’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/1993 e successive modifiche 
ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di 
servizio; 
 

DETERMINA 
 
DI approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
DI approvare il Report della procedura Sintel ID 163299206 denominata “Affidamento servizi 
cimiteriali 2023/2025”; 
 
DI prendere atto che attraverso la procedura di affidamento tramite piattaforma Sintel la ditta  
GUASCONI ARTE FUNERARIA E SERVIZI SRL di Casalpusterlengo ha offerto sui prezzi 
dell’elenco lavori uno sconto pari all’1,00%; 
 
DI aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni espresse in narrativa, i servizi cimiteriali relativi al 
cimitero comunale di Terranova dei Passerini fraz. Fornaci per il triennio 2023-2025 alla ditta 
GUASCONI ARTE FUNERARIA E SERVIZI SRL di Casalpusterlengo; 

 
DI dare atto che i relativi impegni di spesa verranno assunti annualmente mediante la copertura 
del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023 per l’annualità 2023, del bilancio di 
previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024 per l’annualità 2024 e del bilancio di previsione 
2025-2027 esercizio finanziario 2025 per l’annualità 2025; 
 
DI attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/12, n. 174; 
 
DI dare atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, il responsabile dell’esecuzione del 
contratto è Rancati Stefania, Responsabile dei Servizi Cimiteriali del Comune di Terranova dei 
Passerini (Lo); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Rancati Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI comunicare copia della presente determinazione alla ditta affidataria dei servizi, a termini di 
quanto previsto dalla normativa di legge vigente in materia. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Rancati Stefania


